4 Bu kavram teknik olarak İslam toplumunda yaşayan ve kendileri ile anlaşma yapılan gayrimüslimleri ifade etmektedir.

5 Bkz. Ebu Yusuf, Yakub b. İbrahim (150/767), *Kitâbu'l-Harâc*, (trc. Ali Özek), İstanbul 1973, 289.

6 Veda Hutbesi için bkz. Hamidullah, II, 1094.

7 Bkz. Ebû Yusuf, 296; İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed (230/844), *et-Tabakâtü'l-Kübra*, I-IX, Beyrut trs. I, 263; Abdurrezzak, *Musannef*, X, 326

8 İslam alemindeki en büyük Hıristiyan kitleyi Nasturîler oluşturmaktadır. Bunlar Kostantiniye patriği Nestoryus'un taraftarlarıdır.

9 Makdisi Sabiileri de zimmet ehlinde saymakta ve bunların Urfa ve Harrân dolaylarında yaşadıklarını söylemektedir.

Hatta bir rivayete göre bu davada halifenin aleyhine hükmeder. Yine aynı kâdının zimmî komşusu talip olduğu halde evini başkasına satan Müslümanın

---

diğer dini mekanlar anlaşma metnine dahil edildiği için camiye dönüştürülebilmiştir. Geniş bilgi için bkz. Belazurî, *Futuh*, 613.

32 Vekî', Muhammed b. Halef b. Hayyân, (306/918), *Ahbârü'l-Kudât*, I-III, Beyrut, trs., III, 88; II, 281.

şuf'a hakkına riayet etmediği gerekçesiyle satışı iptal etmesi ve evi zimmiye satmış olması bunlara örnek olarak verilebilir.<sup>33</sup>

Abdulmuhsin et-Turkî) I-XXVI, Kahire 2001, XI, 308 vd.

<sup>37</sup> Bkz. Ebû Ubeyd, el-Kâsım b. Sellâm, (224/833), *Kitâbu'l-Emvâl*, (trc. Cemalettin Sayık), İstanbul 1981, 27.

<sup>38</sup> Bkz. İbn Sa'd, *Tabakat el-Kubra*, I-IX, Beyrut ?, III, 283; İbnü'l-Esîr, İzzuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), *el Kâmil fi't-Târih*, (trc. Ahmet Ağırakça), I-XII, İstanbul 1991, II, 519.

kabul eden Mecusiler, onların Babil'e yerleşmelerine müsaade etmemişlerdi. Dolayısıyla değişik bölgelere dağılan Maniheistler de, takiye prensiplerini kabul ederek; Hıristiyanların bulunduğu bölgede Hıristiyan, Mecûsîlerin bulunduğu bölgede Mecûsî, Budistlerin bulunduğu bölgelerde ise Budist olarak hayatlarını devam ettirmeye başlamışlardı.<sup>39</sup>

39 Behmen Serkârâtî, "Ahbar-ı Tarihî der Âsâr-ı Manevî -Manî ve Eşkâniyân", *Neşriye-i Danişgâh-ı Azârbâdgân Danişgede-i Edebiyât ve Ulûm-ı İnsânî*, yıl XXIV, s.111, (payız (güz) Tebriz 1353, 351-352; Abbâs Kadyânî, 175.

40 Abbâs Kadyânî, 182-183.

41 Abbâs Kadyânî, 181.

42 İbnü'n- Nedim, Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshak b. Ebî Ya'kub (385/995), *el-Fihrist*, (nşr. G. Flügel), Beyrut trs, 238.

si ise öldürüldü.<sup>43</sup> Kısa süre içerisinde bu mücadele biçiminin başarılı olamayacağı anlaşılınca, dönemin ünlü kelimcülerinden yardım istendi. Bu istek üzerine harekete geçen kelimciler, gnostik ve dualist fikirlerle yoğrulmuş olan bu doktrin temelsizliğini ortaya koymak amacıyla çok sayıda reddiye kaleme aldılar.

el-Hattab- döneminde resmi bir eğitim sisteminden bahsetmek mümkündür.<sup>52</sup> Bu

<sup>48</sup> Bkz. Ebu Ubeyde, 125.

<sup>49</sup> Bkz. Söylemez, *Kufe*, 293-4.

<sup>50</sup> Bkz. Cahuz, *et-Tâc fi Ahbari'l-Mulûk*, (thk: Fevzi Halil Atevi), Beyrut 1870, 150 vd; İsfehâni, Ebû'l-Ferec, (356/966) *el-Eğani*, I-XXIV, (thk. Abdullah Ali Muhanna), Beyrut 1995, XIII, 352; Aycıca bkz. Mehmet Mahfuz Söylemez, *Bedevilikten Hadariliğe Kufe*, 320-328.

<sup>51</sup> Bkz. Zehebî, *Siyer a'lam en-nubela*, V, 442.

<sup>52</sup> Çünkü eyalet merkezlerine, maaşları devlet tarafından ödenen Müslüman öğretmenler gönderilmiştir.

Tabiplik, eczacılık, kuyumculuk, sarraflık, kumaş boyacılığı (bu meslek özellikle Yahudiler tarafından yapılırdı) gibi meslekleri buna örnek olarak sayabiliriz.

Gayrimüslimlerin İslam tarihinin ilk dönemlerinden itibaren, sadece ticaret ve hiralette değil, aynı zamanda devlet bürokrasisinde de

59 İbn Zenceveyh, Humeyd, (251/865) *Kitabu'l-Emvâl*, I-III, Riyâd trs.,III, 1276.

60 Bkz. Ebû Ubeyd, 283.

görev aldıkları bilinmektedir. Hz. Ömer döneminde bu insanlardan daha çok öğretmen olarak yararlanılmaktaydı. Nitekim kendisine uygulanmış olan suikasta da adı karışan Cuhfe, Hireli olup Medine’de öğretmenlik yapmakta olan bir Hıristiyandı.

Adiy, İbn Hammar, İbn Meymun gibi daha pek çok gayrimüslim filozofun, felsefenin gelişiminde büyük katkıları olmuştur.<sup>64</sup>

61 Bkz. Zübeydî, *Hayatu’l-İctimaiyye ve’l-İktisadiyye fi’l-Kufe*, Bağdat, 104.

62 Ubeydullah b. Ziyad’ın katiplerinin tamamı Mecusi dihanlardandı. Bkz. Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, (310/922), *Tarihu’l-Ümm ve’l Mulûk*, I-XIII, Beyrut 1987, V, 523.

63 Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. Mehmet Mahfuz Söylemez, *Bilimin Yitik Şehri: Cündişapur*, Ankara 2003, 108-128.

64 Bkz. Bkz. İbn Ebî Useybia, *Uyûnu’l-Ebna fi Tabakati’l-Etibba*, (thk: Nizar Rıza), Beyrut trs, 183-285.